
 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 
Provincia di Verona 

 

COPIA 

 

@------@ @-------@ 

N. 227  Reg. Gen. 
 

SETTORE  POLIZIA MUNICIPALE 
 

DETERMINAZIONE   Numero  16   Del  14-10-2015 
 
 
OGGETTO: ESTERNALIZZAZIONE DELLE PROCEDURE DI STAMPA E 
POSTALIZZAZIONE DEI VERBALI DI ACCERTAMENTO DEI VERBALI C.D.S.. 
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ALLA DITTA MAGGIOLI S.P.A. PER IL PERIODO 
2016-2018 
 
 
L’anno  duemilaquindici, il giorno  quattordici del mese di ottobre 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
POLIZIA MUNICIPALE 

 
Adotta la seguente determinazione: 
 
 

 

DATO atto che  il Servizio di Polizia Locale Associato “Delle Valli Veronesi”  attua il 
procedimento di gestione delle violazioni al Codice della Strada mediante  la versione 
“multicomune”  del software gestionale “Concilia”, prodotto e commercializzato dalla 
Ditta Maggioli S.p.A.; 
 
CONSIDERATO che detto ausilio informatico consente di ottimizzare le scadenze e gli 
adempimenti connessi all’iter burocratico in questione altrimenti ingestibile a livello 
manuale sia alla luce dell’attuale mole di pratiche processate sia per l’elevato numero di 
fasi di elaborazione che si possono articolare ad esempio in: 

� Inserimento dei dati verbale/veicolo 
� Abbinamento targa/proprietario (mediante collegamento banca dati DTTS) 
� Stampa del verbale su modulo autoimbustante 
� Taglio, piegatura e chiusura del modulo 
� Generazione della copia uso ufficio 
� Generazione distinta accettazione postale 
� Postalizzazione per notifica a mezzo posta dell’atto 
� Registrazione dell’avvenuta notifica 
� Registrazione dell’avvenuto pagamento con interfaccia sul sito di Poste Italiane 
� Generazione del file per l’immissione a ruolo delle omesse oblazioni; 

 
CONSIDERATO che tra le predette esemplificate procedure quelle relative a : 

� Stampa del verbale su modulo autoimbustante 
� Taglio piegatura e chiusura 
� Generazione della copia uso ufficio 
� Generazione distinta accettazione postale 
� Postalizzazione per notifica a mezzo posta dell’atto 
� Registrazione dell’avvenuta notifica 



 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 
Provincia di Verona 

 
 

DETERMINE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n. 16 del 14-10-2015 COMUNE DI SANGUINETTO 

sono attività completamente automatizzabili ma che di fatto vengono eseguite con 
stampanti assistite da operatore e che taglio, piegatura e chiusura dovrebbero essere 
eseguite manualmente per mancanza di mezzi tecnici, il cui acquisto sarebbe 
antieconomico in relazione al volume di lavoro; 
 
VISTO che , la cronica carenza organica del Servizio impone una attenta ed accorta 
gestione del Personale in modo tale da assicurare la “soglia minima” di funzionamento, 
sottraendo per quanto possibile, gli agenti in servizio da attività amministrative e 
manuali prive dei contenuti professionali necessitanti per i compiti d’Istituto;  
 
ATTESO che la stessa Ditta Maggioli è già fornitrice del software gestionale attualmente 
in uso presso la Sede Operativa del Comando Associato oltre che di un convertitore 
gestionale per decriptare il flusso informatico dei dati provenienti da una 
apparecchiatura fissa della velocità sita in via Pistore, Sanguinetto, il quale si integra e si 
interfaccia con il sistema medesimo in modo integrato; 
 
TENUTO conto che i servizi di postalizzazione proposti dalla Maggioli S.p.A. si 
caratterizzano per una sicura interscambiabilità con il sistema informatico che li genera 
e che nel corso dell’utilizzo concreto da parte del Personale del Comando scrivente tale 
sistema integrato ha comportato il rispetto della tempistica di generazione e notificazione 
degli atti, nonché la loro corretta formulazione; 
 
CONSIDERATO altresì che, alla luce del fatto che il personale amministrativo dell’Ufficio 
verbali ha già eseguito corsi di addestramento inerenti le procedure del software e che il 
Personale di vigilanza utilizza da tempo tale ausilio e che pertanto il medesimo Personale 
è già in grado di interagire immediatamente con il programma in questione, diversamente 
che per eventuali procedure accessorie di Ditte terze ; 
 
VISTO pertanto il buon andamento dei servizi sin qui offerti dalla Ditta già affidataria e 
formulata specifica richiesta di offerta sul M.E.P.A. n. 947746 il 22/09/2015 inoltrata 
alla Maggioli S.p.a.,  per la fornitura del servizio denominato “Concilia Service”, 
riguardante la gestione completa del ciclo delle contravvenzioni gestite a livello 
informatico attraverso il software “Concilia”,( comprendente l’elaborazione dei Dati, la 
stampa e la postalizzazione dei verbali, la rendicontazione delle notifiche e dei pagamenti 
mediante la trasmissione di apposito CD); 
 
VISTO che in tale R.D.O. nella previsione di processare circa 3.000 verbali annui si 
chiedeva alla Ditta di prestare la propria opera per un importo complessivo massimo per  
il singolo verbale di € 3,00 + I.V.A.  a fronte di un precedente costo di € 5,27+ I.V.A.; 
 
VISTA l’adesione a tale offerta  nr 947746 prot. da parte di Maggioli   S.p.A. atta a 
riconfermare l’adesione a fornire detto Service per il costo di € 3,00+I.V.A. per quanto 
riguarda la verbalizzazione  unitamente a  al rinnovo del contratto triennale di assistenza 
al software, all’interfaccia lettura autovelox fisso e interfaccia trasmissione dati 
decurtazione punti alla D.T.T.S.I.S. (proposta cartacea nr 38175/a/16   Ditta Maggioli) al 
costo di € 1.520,00+22% per ogni singola annualità (2016-2017-2018); 
 
CONSIDERATO che la procedura informatica su MEPA si concludeva con procedura di 
stipula in data  29/09/2015 correttamente eseguito e perfezionato; 
 



 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 
Provincia di Verona 

 
 

DETERMINE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n. 16 del 14-10-2015 COMUNE DI SANGUINETTO 

CONSIDERATO inoltre che per la postalizzazione degli atti si dovrà procedere per 3.000 
verbali annui potenzialmente elevati alla notificazione tramite il Servizio di Poste Italiane 
per una spesa complessiva annua complessiva di €  30.360 così calcolata: 
costo racc.ta A.G. costo unitario  € 6,60      * 3.000 atti = €19.800,00 
C.A.D. costo unitario €4,80     * 1.200 (presupposti 40%) = €5.760 
C.A.N. costo unitario € 4,00     * 600 (presupposti 40%) = €4.800  
 
VISTO che le spese postali citate, esenti da I.V.A. ossia la spedizione delle raccomandate 
A.G., il C.A.D. (certificato di avvenuto deposito di cui all’articolo 7 della Legge 890 del 
20/11/1982) ed il C.A.N. (Certificato avviso di notifica) di cui alla medesima Legge 890 
del 20/11/1982, saranno anticipate da parte della Ditta Maggioli S.p.A. e rimborsate 
successivamente dal Comune senza alcun onere economico aggiuntivo e che pertanto 
saranno escluse dal computo del presente affidamento in quanto mero rimborso; 
 
PRESO atto che la fornitura in parola rientra tra quelle di cui all’articolo 3, lett. EE) del 
vigente Regolamento per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato 
con Deliberazione C.C. n.13 del 10.03.2008, esecutiva ai sensi di Legge e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO l’articolo 7, comma 2 del suddetto Regolamento per l’acquisizione in economia di 
beni, servizi e lavori, che consente il ricorso ad un solo operatore per forniture di importo 
inferiore ad € 40.000,00; 
 
 VISTA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 124 del 02/09/2015, immediatamente 
eseguibile ai sensi di Legge, di assegnazione definitiva delle risorse affidate alla gestione 
dei Responsabili di Settore per l’Anno 2015; 
 
VISTO il vigente Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 21 del 31/12/2014 di nomina dello scrivente a 
Responsabile del Settore del Servizio Associato Intercomunale di Polizia Locale 
denominato “Polizia Locale delle Valli Veronesi” tra i Comuni di Sanguinetto, Casaleone e 
Gazzo Veronese con delega delle funzioni di cui all’articolo 107 e 109 del T.U.E.L., D.Lgs 
267/2000; 
 

RICHIAMATO che il Codice C.I.G. per la presente fornitura è il seguente: ( Z981636081) 
 
RICHIAMATA altresì la normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla Legge 13/08/2010 n. 136, pubblicata nella G.U. n. 196 del 23/08/2010 e ss.mm.ii., 
operante, ai sensi dell’articolo 3 della Legge, per appalti, i subappalti, i subcontratti, le 
concessioni di finanziamenti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture ed, in 
particolare, la necessità per gli operatori economici, d’istituire conti correnti dedicati ai 
flussi finanziari relativi alla commessa pubblica, a pena di nullità assoluta, con clausola 
d’assunzione, da parte degli operatori economici stessi, degli obblighi di tracciabilità 
finanziari e di una clausola risolutiva espressa in caso d’inadempimento a tali 
prescrizioni (art.3, comma  
 
 
 

DETERMINA 
 



 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 
Provincia di Verona 

 
 

DETERMINE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n. 16 del 14-10-2015 COMUNE DI SANGUINETTO 

 
I. Le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente provvedimento. 
II. D’impegnare la somma di € 12.854,00 comprensiva di I.V.A. di Legge al capitolo   

1.03.02.19/ 238 “Spese adesione servizi vari” del  bilancio 2016 nella seguente 
ripartizione: 

-Euro 11.000 (comprensivo di I.V.A.)  per il servizio di gestione degli atti 
amministrativi (verbalizzazione, stampa creazione di copie informatiche) 
previsti in 3.000 verbali.  V° livello 01. 
-Euro 1.854,40 (comprensivo di I.V.A.) per  il canone di assistenza e 
manutenzione del software Concilia . V° livello 05. 
 

III. D’impegnare la somma di € 12.854,00  comprensiva di I.V.A. di Legge al capitolo 
1.03.02.19./238“Spese adesione servizi vari”  del  bilancio 2017 nella seguente 
ripartizione: 

-Euro 11.000 (comprensivo di I.V.A.)  per il servizio di gestione degli atti 
amministrativi (verbalizzazione, stampa creazione di copie informatiche) 
previsti in 3.000 verbali. V° livello 01. 
-Euro 1.854,40 (comprensivo di I.V.A.) per  il canone di assistenza e 
manutenzione del software Concilia . V° livello 05. 

 
IV. D’impegnare la somma di € 12.854,00 comprensiva di I.V.A. di Legge al capitolo 

1.03.02.19./238“Spese adesione servizi vari”  del  bilancio 2018 nella seguente 
ripartizione: 

-Euro 11.000 (comprensivo di I.V.A.)  per il servizio di gestione degli atti 
amministrativi (verbalizzazione, stampa creazione di copie informatiche) 
previsti in 3.000 verbali. V° livello 01. 
-Euro 1.854,40 (comprensivo di I.V.A.) per  il canone di assistenza e 
manutenzione del software Concilia . V° livello 05. 
 

V. Di rinviare l’impegno di spesa per il rimborso delle spese postali che ammontano a 
circa a € 31.000,00 per ognuna delle annualità 2016/2017 e 2018 ad apposito 
storno da risorse da effettuare attraverso variazione del bilancio pluriennale 
2015/2017 del capitolo 238, che presenta la necessaria e sufficiente disponibilità 
al capitolo 64. 

VI. Di affidare per quanto esposto in premessa, ai sensi del vigente Regolamento per 
l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, alla Ditta “Maggioli S.p.A.” di 
Santarcangelo di Romagna (RN) via  del Carpino 8 P.I. 02066400405   Cod. Fiscale 
06188330150 la fornitura del Servizio denominato “Concilia Service” . per il 
Servizio Globale di gestione del Ciclo delle Contravvenzioni  del Comando di Polizia 
Municipale Associato, nelle modalità previste dal documento di stipula inerente 
l’offerta 947746 perfezionata nel MEPA in data 29/09/2015 ed in base 
all’articolazione elencata nei progetti 002667/15  e 38175/16 per quanto 
riguardanti l’assistenza on site del programma informatico. 

VII. Di subordinare l’efficacia della presente  determinazione all’accettazione ed 
all’adempimento degli obblighi di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii.; 

VIII. Di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti  che le spese riguardanti il presente provvedimento debbono 
essere ripartite tra i Comuni aderenti al Servizio di Polizia Locale Associato “Delle 
Valli Veronesi” con rimborso rispettivo di un terzo, ai sensi del nuovo protocollo 
operativo adottato dai rispettivi Comuni (Delibera G.C. 45 del 31/03/2015 
Sanguinetto recepita con analogo provvedimento dagli altri Enti Associati). 



 

 

COMUNE DI SANGUINETTO 
Provincia di Verona 

 
 

DETERMINE SETTORE POLIZIA MUNICIPALE n. 16 del 14-10-2015 COMUNE DI SANGUINETTO 

IX. Di dare atto che il programma  dei conseguenti pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica ai sensi di 
quanto disposto dall’articolo 9 comma 2 del D.L.   78/2009 convertito con Legge 
102/2009. 

X. Ai sensi dell’articolo 151, comma 4 – del Vigente T.U.E.L.. di trasmettere la 
presente Determinazione al sig. Responsabile dell’Ufficio Economico Finanziario. 

XI. Di dare atto che dovranno essere inseriti sul sito istituzionale del Comune, 
nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Aperta, fino al 31/12/2018, i 
dati di cui all’art. 18 del D.L.  83/2012 convertito in Legge 134/2012 relativi al 
presente provvedimento che costituisce affidamento diretto di servizi. 

XII. Di dare atto che l’atto esteso è conforme alle normative vigenti, è idoneo al 
perseguimento dell’interesse pubblico generale ed al raggiungimento dell’obiettivo 
assegnato e rispetta i termini previsti, ottempera agli obblighi normativi; 
l’istruttoria compiuta è pertanto regolare anche in ordine alla correttezza del 
procedimento amministrativo seguito ai sensi di quanto disposto dall’articolo 23 
del regolamento di contabilità vigente in materia di controlli interni, e in 
particolare, di regolarità amministrativa 

XIII. Di provvedere alla pubblicazione della presente Determinazione all’Albo Pretorio 
dell’Ente per giorni 15 (quindici) consecutivi. 

 
 Il Responsabile del Settore  
 Polizia Municipale 
 F.to BOARATI DAVIDE 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
VISTO: Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151   

- comma 4 - del T.U. Enti Locali contenuto nel D.Lgs n.267/2000, nel rispetto dei vincoli 
relativi al Patto di stabilità. 

 
Sanguinetto, li 14-10-15 
 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 
 F.to TOMEZZOLI NICOLA 
 
 
 
 
Copia della presente Determinazione viene pubblicata oggi 14-10-2015 all’Albo Pretorio del 
Comune per gg. 15 consecutivi (R.P. n. 568). 
 
Sanguinetto, lì 14-10-2015           Il Responsabile del Settore  
 Polizia Municipale 
 F.to BOARATI DAVIDE 
 


